319. Segueix en blanc un espai d’una lletra.
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condicione presentem, vobis concedimus licenciam quam hinc ad 
decem annos a datis presentis in antea continue sequturos durare 
volumus et non ultra.

Mandantes [f. 118v] per hanc eamdem gubernatori comittatuum 
Rossilionis et Ceritanie nec non vicario et baiulo Podiiceritani aliisque 
universsis et singulis officialibus, comissariis et subditis nostris ad 
quos spectet dictorumque officialium locatenentibus presentibus et 
futuris de certa sciencia et expresse sub ire et indignacionis nostre 
incurssu quatenus licenciam et concessionem nostras huiusmodi 
firmiter observantes contra eas non veniant vel aliquem contrave-
nire permittant aliqua racione. Quinymo vos eisdem uti permittant 
ac ordinaciones quascumque per vos super exaccione et solucione 
predictorum iurium exequantur faciant vosbisque assistant auxilis 
et favore si quando et prout inde fuerint requisiti. In cuius rey 
testimonium iusssimus sigillo nostro pendenti munitam.

Datum in Montesono die vicesima quarta novembris anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono regnique 
nostri tercio. Rex Iohannes. 

90

1392, desembre, 20. València

Joan I d’Aragó estableix que els vassalls del rei de França i els del 
comtat de Foix que portin mercaderies a Puigcerdà no han de 
ser penats amb marques ni han de patir represàlies, atès que vol 
que vinguin i se’n tornin amb els seus béns lliures i segurs.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1392: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, f. 

120v-122.
B.  Còpia del segle XVII feta per Montserrat Bordó (1599-1638), notari públic i 

secretari del consolat de Puigcerdà: Puigcerdà. FMP. Privilegis i provisions 
reials.

Privillegi que nuyll hom del regne de Ffranssa ne del comp-
tat de Ffox no puxe ésser marchat ni penyorat en Puigcerdà 
ni Cerdanya320

320. En Puigcerdà en la terra de Cerdanya, al marge esquerre.
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321N322os Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie.

Ut villa Podiiceritani qui in frontaria posita [f. 121r] est et in 
tantum ab aliis villis et locis nostre dicionis remota quod neccesi-
tatis tempore succurssus commode fieri non possem eidem magis 
habundet victualibus et aliis sibi neccessariis. Et mercatores extra-
nei et privati pro quorum adventu villa ipsa ditatur et augmentum 
suscipit cum suis rebus et mercibus confluant pocius ad eandem 
tenore presentis privillegii cunctis temporibus duraturi, per nos et 
successores nostros, vobis fidelibus nostris consulibus et probis ho-
minibus ac universsitati ac singularibus ville Podiiceritani et terre 
Ceritanie presentibus et futuris perpetuo concedimus quod, de ce-
tero ullo unquam tempore pro aliquibus marchis seu represaliis per 
predecessores nostros vel officiales eorum seu nos aut successores 
vel officiales nostros et suos quoscumque contra illustrem regem 
francie vel submissos suos mediatos vel immediatos vel contra co-
mitem Ffuxi non possint in villa Podiiceritani323 aut vassalos suos, 
mediatos vel immediatos, concessis vel concedendis quavis causa 
seu etiam racione quibuscumque nostris subditis aliqui mercatores 
vel homines qui sunt de regno Francie vel de comittatu Fuxi non 
possint, in villa Podiiceritani nec in tota terram Ceritanie, predictis 
adquacumvis personarum instanciam earum si super hoc litteras, 
provisiones aut mandata nostra obtinuerint sub quavis expressione 
verborum in personis aut rebus, mercibus vel bonis suis quibuscum-
que pignorari aut marcari culpa, crimine vel debitis alienis nisi in 
eis fuerint principaliter vel fideiussorio nomine obligati nec etiam 
in hiis casibus nisi si et in quantum ius et racio fieri hoc permit-
tant ymmo in dictis villa et terra intrent, veniant et in eis vadant 
et inde recredant cum omnibus eorum bonis et rebus et mercibus 
quo ad dictarum marcharum execuciones salve pariter et seccure 
ipsis litteris, provisionibus seu mandatis per nos seu predecessores 
nostros factis ac etiam per nos seu nostros successores fiendis in 
contrarium huiusmodi quas et que de certa sciencia ex dictis causis 
nunc tunc et tunc pro nunc.

321. Afegit amb lletra diferent a la de en.
322. Una n tènue i minúscula per indicar la lletra capital que manca. També, amb 

lletra posterior i al marge esquerre, Cum originale. Licentia de poder comerçar en temps 
de guerra [guerra] —repetit— com [...] lo illustre senyor de França.

323. Subratllat des de non.
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Revocamus quo ad hec et pro revocatis haberi volumus et 
iubemus de certa nostra sciencia obsistentibus [f. 121v] nullo modo. 
Nos enim ad nostri dictorum consulum et proborum hominum 
dicte ville Podiiceritani supplicacionem humilem super hoc nobis 
factam ipsos mercatores et homines regni Francie et comittatus 
Ffuxi presentes et futuros cum omnibus rebus, mercibus et bonis 
suis a dictis marchis et represaliis concessis ut predictur, et con-
cedendis in dicta villa Podiiceritani et etiam in tota terra Ceritanie 
eximimus et totaliter liberamus ac eos et quemlibet eorum cum 
omnibus rebus, mercibus et bonis suis sub nostris inibi recipimus 
proteccione, custodia et comanda. 

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia sub nostre 
ire et indignacionis incurssu gubernatori comittatuum Rossilionis 
et Ceritanie, vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani qui nunc sunt 
et pro tempore fuerint ac universsis et singulis aliis officialibus, 
comissariis et portariis et succesorum nostrorum, presentibus et 
futuris, ad quos spectet eorumque locatenentibus quatenus nos-
tram huiusmodi concessionem, exempcionem et proteccionem ac 
alia omnia et singula in presenti privillegio contenta et specificata 
firmiter teneant et observent ac teneri et observari faciant et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racio-
ne. Quicumque autem ausu ductus temerario contra premissa vel 
eorum aliqua facere vel venire presumpsserit iram et indignaci-
onem324 nostram ac penam mille florennorum auri nostro erario 
irremissibiliter applicandorum se noverit incurssurum dampno et 
iniuria illatis primittus et plenarie restitutis. In cuius rei testimo-
nium hanc fieri et sigillo magestatis nostre in pendenti iussimus 
communiri.

Datum Valencie vicesima die decembris anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo regnique nostri 
sexto. Vidit Sperendeu.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie. Rex Iohannis.

Testes sunt reverendus in Christi pater Iacobus, episcopus Sa-
binensis sancte Romane [f. 122r]325 ecclesie, cardenalis ffrater Beren-

324. Pena mille florenorum, al marge esquerre.
325. Ordinacions d’en Çagarriga, al capdamunt del foli, fa referència al document 

següent.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 277

garius Marchi, magister ordinis milicie beate marie de Muntesia, 
Raymundus Alamani de Cervilione, Aymericus de Scintillis, Hugo 
de Angularia, milites camerlengi.

Sig+num mei Bonanati Egidii predicti domini regis scriptoris 
qui de eius mandato hec scribi, feci et clausi cum raso et correcto 
in septima linea «et in eis vadant et inde recedant cum omnibus 
eorum bonis et rebus et mercibus quo ad dictarum marcarum exe-
cuciones».

91

1396, març, 28. Perpinyà

Joan I d’Aragó, a petició de la universitat de Puigcerdà i dels seus 
prohoms, i atesa la gran mortaldat que hi ha hagut, atorga 
el privilegi pel qual els clergues amb cònjuge poden ser elegits 
com a cònsols, mostassà, sobreposats d’oficis, així com per a 
d’altres càrrecs de la vila, sota pena de ser castigats pels oficials 
reials.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1396: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 118v-119v.

Privillegi com los clergues326 coniugats poden tenir offici 
de la villa

327N328os Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie. Conssiderantes illustres nostros predecessores antiquitus 
providisse et ordinasse quod habentes tonssurum ad aliqua offi-
cia comunia civitatum, villarum et locorum Cathalonie Principatus 
nullatenus elligerentur et minus admitterentur pro quorum obsser-
vacione certas penas imposuerunt. Considerantes etiam pro parte 
universsitatis et proborum hominum ville Podiiceritani fuisse nobis 
humiliter supplicatum quod com plures clereci coniugati ville eius-
dem dictarum provisionum penarumque ex inde adiectum vigore 
hesitent de comunia dicte ville negocia intervenire officiaque tam 
consulatus quam supprapositorum oficiorum et ministeriorum quod 

326. Segueix una raspadura de correcció de 2 cm.
327. Cum originali al marge esquerre. 
328. Amb lletra posterior.
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aliorum comunium officiorum ipsius ville acceptare ex quibus nostre 
regualie quodammodo leduntur et res publica dicte ville evidentis-
sime offenditur et remanet sepissime in ipsius universsitatis et eius 
singularum dampnum evidens indefessa quam universsitas ipsa ab 
aliquibus annis citra vigentibus [f. 119r] mortalitatibus in regnis et 
terris nostris prout altissimo placuit grandi parte proborum et an-
tiquorum hominum remansit induata concessionem et licenciam in-
frascriptas indulgere misericorditer dignaremur quam concernentes 
conservacionem et bonum et tranquillum statum regimenque dicte 
ville ex quibus augmentatur et conservatur res publica antedicta. 
Amplectentes benique tenore presentis, concedimus et licenciam 
plenariam alargimur consulibus et probis hominibus ac universsitati 
et singularibus dicte ville quod possint et valeant amodo perhem-
niter licite et impune quoscumque habitatores dicte ville esto quod 
sunt clerici coniugati eligere et nominare in consules, mustaçafos 
et suprapositos oficiorum et ad quecumque alia oficia comunia 
dicte ville ipsisque ad predicta electis et nominatis sit licitum et 
permissum dicta officia consulatus, mustaçafie, suprapositorum et 
aliorum officiorum comunium predictorum acceptare et regere ac 
si mere laici essent quibusuis ordinacionibus, provisionibus, edictis, 
praematicis, sanccionibus in contrarium329 factis seu fiendis nec non 
penis in eis adiectis quas quo ad hec suspendimus et tolimus locum-
que non habere decernimus obsistentibus nullo modo. Ceterumque 
nuperrime per gubernatorem comittatuum Rossillionis et Ceritanie 
seu eius locuntenentis fuit declaratum et provisum et voce preconia 
nunciatum in dicta villa quod habitatores dicte ville expellerentur 
a regimine officiorum ipsorum quodque ad illa non eligerentur nec 
admitterentur et ulterius quod aliqui cum eis de aliquibus negociïs 
seu contractibus aut mercimoniis nullatenus contractaren seria cum 
eadem volumus ac concedimus quod tales expulssi possit et valeant 
nominari et eligi ad dicta officia comunia ipsique illa acceptare et 
regere. Nec non cum quibus suis personis de quibuscumque nego-
ciïs et mercibus contractare dictis declaracionibus et provisionibus 
ac penis ex inde impositis quas de certa sciencia tollimus et non 
habere locum decernimus obsistentibus nullo modo.

Volumus tamen et nobis retinemus quod dicti electi et nomi-
nati ad dicta comunia officia si illa acceptaverint [f. 119v] et racione 

329. In contrarium, afegit a la interlínia.
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dictorum officiorum deliquerint pro eisdem non audeant allegare 
privillegium clericale quinymo ipso casu delinquendi clericalibus 
habitu et tonssura dimissis habeant et possint per nos et officiales 
nostros pro predictis puniri et castigari ac si tonsurati nullatenus et 
meri layci essent. Mandantes per eandem gubernatori commitatum 
Rossillionis et Ceritanie, vicario Ceritanie et baiulo dicte ville et 
ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ac 
dicte officialum330 locatenentibus quatenus licenciam et concessionem 
nostras huiusmodi teneat firmiter et observent tenerique et observari 
faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua racione. In cuius rey testimonium presentem fieri et sigillo 
maieststis nostre in pendenti iussimus comuniri. 

Datum Perpiniani .XXVIIIa. die marcii anno a nativitate Do-
mini millesimo .CCCº. nonagesimo sexto regnique nostri decimo. 
Petrus Oltzina.

Signum + Iohannis Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis 
et Ceritanie.

Testes sunt frater Berengarius Marchi, magister de Muntesia, 
Iohannes de Sono, vicecomes de Evolo, Raymundus Alamanni de 
Cervilione, Eximinus Petri de Arenesio et Eymericus de Stintilliis, 
milites.

Sig+num Iacobi Quinta scriptoris prefati domini regis qui de 
ipsius mandato hec scribi fecit et cum raso et correcto in lineis 
.XVIII. «clericalibus» et .XX. «nullatenus et meri layci», clausit.

Prachmaticha.

[M]artinus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
fidelibus nostris consulibus et suprapositis ac ministeriorum capi-
tibus ville Podiiceritani et cuilibet ipsorum presentibus et futuris. 
Salutem et graciam. Displicenter percepto quod sepe ymo sepissime 
in villa predicta aliqui clerici simplices et etiam coniugati contra 
pracmaticam regiam per serenissimum dominum regem Alffonssum 
gloriose memorie avum nostrum in oppositum editam in conssu-
les aut suprapositos, capita ministeriorum consiliarios sive iuratos 

330. Des de vicario Ceritanie a officialum, afegit a la interlínia.
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sub quarumdem regalium literarum seu provisionum a curia pre 
illustris domini regis Iohannis divine memorie fratis nostri virtute 
[f. 120r] nuperrime obtentarum in rey publice ville pretesse lesionem 
non modicam elligintur. Nam cum contingit ellectos huiusmodi in 
dictis officiis vel aliter quomodolibet observare sive delinquere per 
nos nostros ve officiales quoscumque ipsi tunc nequeunt inde puniti 
cum tractent et cuppiant ac conentur totaliter clericalem tonssuram 
vel privillegium alleguare eo plenarie congaudentes unde de ipsis 
tunc potest per officiales reguales ut supra habetur iusticia mini-
me ministrari huic pestifero morbo medelam salubrem volentes 
apponere. Nec non avitice antedicte pracmatice inherentes plenarie 
tenore presencium providendum, statuendum, sancciendum et or-
dinandum pracmatice, ducimus quod nec coniugati nec simplices 
clerici in consules vel supprapositos ministeriorum capita conside-
rici in consiliarios aut iuratos ville Podiiceritani iamdicte nec aliter 
quomodolibet ad ipsius regimen seu gubernaculum ullatis elliguan-
tur. Si vero oppositum factum extiterit tunc talis sive admisso ipso 
iure sit irrita atque nulla nullius et momenti porro si aliquis aliqui 
ve coniuguati aut simplices clerici alicui ex predictis officiis sive 
regimini universsitatis preambule ville per utiles et necessarii vel 
expedientes quovis modo nunc vel de cetero iusi extiterint. Tunc 
primitus prestita per eosdem caucione ydonea pena quingentorum 
florennorum auri de Aragonia, in qua totaliter suo casu solvenda 
fideiussores sufficientes merissime layci dari tunc habeant roborata 
quod si inde contigerit ipsos defferi vel imperi aut etiam accusari 
de aliquo crimine seu excessu, qui diceretur per eos fuisse comis-
sus in officis antedictis vel quovis ex ipsis clericalem tonssuram 
seu privillegium super illis nullatis alleguabunt neque gaudebunt 
eodem huismodi clerici caventes ad supradicta officia et quodvis ex 
eis eligi et admiti penitus valeant adque possint pracmatica avitica 
antedicta cum super eadem [terminum] quo ad ista dispenssemus 
omnio nullatis obsistente. Sane si forssam eosdem prestita caucione 
premissa racione delicti sive [f. 120v] excessus qui super dictis officis 
aut quovis ex ipsis diceretur comissus deferri aut impeti sive capi 
contigerit et ad ecclesiasticum iudicem inde remitti ecciam ipsis 
nequaquam pretentibus, requirentibus sive instantibus istud acci-
deret execucio rigida in bonis ipsorum vel dictorum fideiussorum 
fieri habeat de qua nostro thesaurario volumus responderi. 

Mandamus idcirco serie cum eadem vobis de nostri certa sci-
encia et expresse sub pena duorum millum florennorum auri de 
Aragonia, a bonis cuiuslibet vestrum, quociens fuerit actum oppo-
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situm irremisibiliter habendorum et nostro applicandorum erario 
quatenus statutum provisionem pracmaticam sanccionem et ordina-
cionem nostram huiusmodi observantes atque tenentes ad unguem 
contra eamdem vel contenta in eis nullatenus veniatis. Nos enim, 
cum ista ad super habundantem cautellam contrarium peragendi 
vobis totaliter tollimus omnimodam potestatem irritur et inane si 
quid quod minime credimus a vobis extiterit in oppositum nunc vel 
de cetero attemptatum penitus decernentes Et iniungentes guber-
natori Rossilionis et Ceritanie vicario Ceritanie et baiulo ville iam 
dicte et aliis universsis et singulis officialibus nostris quibus ista 
pertineant et locatenentibus eorumdem sub simili pena duorum 
millum florennorum a bonis cuiuslibet eorumdem penitus haben-
dorum, quod nos ad observandum predicta tam per execucionem 
pene iam dicte quam alia opportuna remedia omnino compellant 
et cetera et astringant.

Datum Cesaraguste vicesima quinta die septembris anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Matias, 
vicecancellarius.

In diverforum Iº

92

1401, abril, 25. Barcelona

Martí I, rei d’Aragó, ratifica, als cònsols i als prohoms de la vila de 
Puigcerdà i a tots els seus habitants, les ordinacions disposades 
pel governador Ramon Çagarriga, i a la vegada, com els havia 
promès, els confirma les llibertats, franqueses, immunitats, privile-
gis, consuetuds i ordinacions, gràcies i provisions que el seu pare, 
el rei Pere III, i els seus predecessors els havien concedit.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 367.
A*.  Còpia de 1401: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 122r-130v.
B.  Trasllat del 23 de maig de 1405 autoritzat a Barcelona per Ramon Guaiters, 

escrivà de l’escrivania del rei d’Aragó i notari públic per autoritat règia de 
tota terra i domini reial: Puigcerdà, ACCE. Pergamí núm. 367 bis. 

Privillegi e confirmació feta per lo senyor rey en Martí dels 
capítols que lo governador feu sobre lo regiment de la villa331

331. In hoc privilegi són descrites [títols], ordinacions dels officials de la present 
casa del consolat y altres coses notables, dins d’una sanefa al costat dret.
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[I]332n Christi nomine. Cunctis pateat evidenter quod nos Mar-
tinus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, visa quadam 
carta pergamenea gubernatoris comittatuum Rosilionis et Ceritanie 
sigillo eius officii in pendenti communita, tenor cuius est sub hac 
forma:

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, nos Raymundus Ça-
guarrigua, miles gubernator comittatuum Rossilionis et Ceritanie 
provide, attendentes insinuacione querula plurimorum ad aures se-
renissimi domini nostri regis sepius pervenisse quod villa sua Po-
diiceritani utique notabilis et insignis exmalo cuius regimine multa 
passa est incomoda et noccumenta gravia temporibus retro lapssis 
eundem dominum regem cupientem eius dispendiis imposterum 
precavere ad occurrendum periculis et ruine que propterea univers-
sitati ac toti rey publice dicte ville possent faciliter evenire nobis 
literatorie et aliter sua pluries direxisse mandata habencia in effectu 
quod ad dictam villam perssonaliter accedentes gravi eius morbo 
in quod regimine incidit antedicto preparare curaremus antidotum 
salutare novasque faceremus et salubres ordinaciones circa ellecci-
onem consulum, iuratorum et aliorum qui consueverunt ad ipsius 
ville et eius consilii regimen [f. 122v] deputati ac dicte universsitatis 
regimen et statum. Addentes si opus esset ordinacionibus per nos 
seu predecessores nostros hucusque factis seu ab eis aliqua detra-
hendo ipsa ne corrigendo prout nobis pro utilitate rey publice dicte 
ville videretur melius expedire. Nos volentes et merito mandatis 
dicti domini regis in omnibus obedire ad dictam villam personaliter 
direximus gressus nostros ibique informati veridice in quibus et 
propter que peccabat regimen antedictum, recognovimus diligenter 
privillegia et ordinaciones ipsum regimen tangencia quovismodo et 
specialiter ordinaciones super eo laudabiliter factas per nobilem 
Arnaldum Dorchau quondam gubernatorem comittatuum predic-
torum ac confirmatas per serenisimum dominum regem Petrum, 
memorie recolende, que quidem privillegia et ordinaciones licet illa 
concedentes et statuentes extumarent dicte rey publice pro futura 
ea tamen attento modo uttendi illorum qui prefuerunt regimini 
antedicto non profuisse sed pocius obfuisse subsequens magistra 
rerum experiencia noscitur declarasse. Cumque nulle ordinaciones 

332. Ordinaciones utiles ville Podiiceritani dins d’una sanefa i en vertical al marge 
esquerre. 
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seu legitime sancciones quantumcumque propensso digesto consilio 
ad humane varietatem nature et eius inopinabiles machinaciones 
sufficiant seu mederi possint causis occurrentibus universsis, dicta-
que privillegia seu ordinaciones non sufficiant providere complete 
singulis casibus emergentibus circa regimen dicte ville et perversis 
hominium cogitacionibus ac sinistris operibus obviare quinymo illa 
utilis cogat neccesitas in parte corrigi seu mutari. Et si pro quali-
tate et neccesitate temporem ut rey publice poscit utilitas statuta 
varientur humana non debeat quisquam putare hoc ex animi pro-
cedere levitate in futurorum namque eventibus sic humani fallitur 
incertitudo iudici ut quod coniectura probabili et nunc interdum 
attenta consideracio utile pollicetur repperiri dampno sum quoque 
continguat et non numquam quod conssulte statuitur ex samoris 
inspeccione iudici consulcius revocator.

Idcirco sola rey publice dicte ville utilitate inspecta prehabitis 
consilio et deliberacione ma[f. 123r]tura cum non nullis probis hominibus 
dicte ville discreccione vigentibus et zelantibus publicam utilitatem 
expertisque in regimine ville eiusdem nec non precipue set signanter 
de et cum consilio venerabilis Petri Oltzina de Bergua, assessoris 
nostri, in vim mandatorum regiorum nobis super hiis ut predicitur 
directorum ac in quam ex debito officii antedicti ad nos pertinet seu 
spectat tot tantisque incomodis occurrere cupientes cum error cui 
non resistetut approbetur et latum pandat delinquentibus sinum qui 
eorum pervessis conatibus non resistit statuimus et ordinamus ea 
omnia et singula que inferius continentur supplicantes humiliter dicto 
domino regi quatenus pro reparacione et conservacione rey publice 
dicte ville illa dignetur sue conformacionis presidio roborare ac de 
eis privillegium concedere perpetuum universitati predicte quibusvis 
privillegiis, ordinacionibus seu statutis hucusquem concessis, factis 
seu edictis in quantum presentibus obviet penitus revocatis.

In primis sequentes in parte usum333 in dicta villa antiquitus 
observatum, statuimus et ordinamus quod de cetero anno quolibet 
die elleccionis consulum assueta congregatis, ut moris est consulibus 
iuratis, supprapositis et capitibus ministeriorum in aula supperiori 
domus consulatus ipsi consules simul cum supprapositis paratorum 
et textorum ac quatuor probis hominibus in dicto consilio eligendis 
in quorum elleccione ipsi quatuor consules sint concordes prestito 

333. Subratllat des de In primis... i amb un senyal al marge dret.
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per dictos consules, supprapositos et probos homines in dicti consilii 
presencia iuramento quod in elleccione octo proborum hominum 
de quorum numero erunt quatuor consules dicte ville modo inferius 
denotando se habebunt legualiter atque bene ad honorem et fideli-
tatem dicti domini regis et utilitatem rey publice dicte ville descen-
dant ad domum inferiorem ipsius consulatus ibique duo consules 
simul cum duobus supprapositis uno videlicet paratorum et alio 
textorum ac duobus ex dictis quatuor probis hominibus presente 
notario seu scriptore consulatus [f. 123v] predicti eliguant quatuor bo-
nos viros aliiquem duo consules simul cum duobus supprapositis et 
duobus probis hominibus qui restabunt eligant alios quatuor viros 
quorum uni sic electorum nomina inter eos ibidem publicentur 
et in ipsorum presencia quatuor, ex eisdem in pergameni scripta 
membramilis in quatuor cuiusvis coloris pillulis cereis opponantur 
eiusdem ponderis et menssure alia quoque quatuor nomina pariter 
in pergameno scripta in aliis quatuor cere pullulis alterius coloris 
eiusdem mensure et ponderis reponantur. Quequidem pillule octo 
numero bini coloris mittantur in quadam tacea continente quanti-
tatem aliquam aque pure et ex hinc procedantur ad ulteriora iuxta 
modum et formam in proximi sequenti capitulo describendam.

Si vero die qua celebrabitur elleccio suppradicta continget 
abesse a dicta villa aliquem dictorum consulum duo ex ipsis con-
sulibus concordes simul cum duobus supprapositis et duobus probis 
hominibus eligant quatuor bonos viros ut superius continetur. Et 
tercius consul aliique duo supprapositi et duo probi homines per 
se et consule tunc absente eligant alios quatuor bonos viros de 
quorum nominibus fiat quod superius est contentum. Ffacta quoque 
elleccione dictorum octo proborum hominum ut est dictum pre-
dictus notarius seu scriptor ascendat ad dictam aulam superiorem 
et explicet iuratis et consilio ibidem presentibus concordiam dicte 
elleccionis iam facte tamen nominacione aliqua personarum. Quam-
quidem elleccionem dicti iurati et consilium teneantur in continenti 
laudare, ratificare et approbare quo facto illico ut moris est dicti 
omnis ellectores seu maior eorum pars facientes defferri dictam 
taceam coram eis ascendant ad curiam vicarii Ceritanie et baiuli 
dicte ville eidemque vicario et baiulo seu eius locumtenenti presen-
tet, taceam supradictam in cuius presencia et aliorum predictorum 
ac comandante puer unus etatem decem annorum non attingens 
extrahat ab eadem taceam unam ex pullulis cere predictis illamque 
[f. 124r] apperiat vicarius et baiulus antedictus seu eius locumtenens 
et legat seu legi faciat alta voce presentibus consulibus, notario seu 
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scriptore et aliis predictis nomen contentum in pergameno incluso 
in dicta pillula iam apperta et continuo dictus puer extrahat ab ipsa 
tacea aliam pullulam diversi soloris de cuius apercione ac nominis 
infra eam reperti publicacione seu nominacione fiat idem quod de 
alia pillula superius est iam dictum. Post hoc idem puer terciam 
extrahat pillullam alterius coloris de qua ecia fiat idem. Et deinde 
quartam pillulam coloris alterius extrahat dictus puer fiatque de 
illa quod de aliis tribus superius continetur. Et illi quatuor quo-
rum nomina scripta reperientur infra quatuor pillulas supradictas 
in nomine sancti spiritus illo anno sunt consules dicte ville. Hiis 
autem peractis dictus notarius su scriptor recipiat quatuor restantes 
pillulas non appertas ipseque et alii electores predicti redeant ad 
domum consulatus predicti et ibidem presentibus iuratis qui volu-
erint interesse apperiant dictas pillullas et legant nomina infra eas 
scripta ut sciant an in predictis fraus intervenerit sive dolus.

Volumus tamen quod servatis omnibus et singulis supradictis 
in actu eleccionis dictorum consulum non omittantur alie cerimonie 
assuete 334ipsique consules dum noviter fuerint creati corporali pres-
tito iuramento promittant ut moris est officium consulatus regere 
legaliter atque bene ad honorem et fidelitatem domimi nostri regis 
et utilitatem rey publice dicte ville. Necnon privillegia, libertates, 
bonos usus et alia iura dicte ville possetenus defendere et tueri.

Item, statuimus et ordinamus quod pater et filius duo fratres 
duo vere cognati avunculus et nepos seu duo consobrini germani, 
nequant pro uno eodem anno eligi in consules dicte ville quod si 
contrarium fieri contingat talis elleccio sit irrita atque nulla quo 
ad illos erunt in gradu prohibito supradicto quorum loco per dic-
tos electores incontinenti pro[f. 124v]ceditur ad novam elleccionem 
aliorum consulum in numero quod deficiet servata forma contenta 
in capitulis supradictis. Ceterum attendentes quod expedit utilitati 
rey publice dicte ville ad eius regimen preffici personas notabiles 
et insignes cum indignos preficere non sit prestare regimen sed 
augere discrimen et ubi tales preficiuntur calamitas sic timenda. 
Estque verissimile quamdiu persone eligencium fuerunt graviores 
ellectorum personas illis fore et morum gravitate conformes cum 
quoddam naturali instructu similis similem sibi querat.

Idcirco, statuimus et ordinamus quod decetero elleccio dicto-
rum iuratorum fiat annis singulis per consules tunc noviter et alios 

334. Dibuix d’una mà al marge esquerre.
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consules precedentis anni ac suprapositos paratorum et textorum 
et sic erunt ellectores numero duodecim quod si forssitan a terra 
Ceritanie ab esse contigerit aliquos elligen cum predictorum pre-
sentes eligant loco absencium totidem probos viros ut sic omnes 
sufficiant ad numerum supradictum et tunc per illos fiat iuratorum 
elleccio ut est dictum.

Item, cum iuxta ordinaciones factas per dictum nobilem Arnal-
dum Dorchau eligi debeant iurati de statu maiori, medio et minori 
et super qualitate et gradibus iuratorum de quo videlicet sint statu 
sepius dissenssio oriatur cum fore omnes incole dicte ville seu maiori 
pars comprehenditur sub aliquo oficio sive arte et per consequens 
statuum diversitas difficiliter discernatur. Eapropter ad omnem am-
biguitatem tollendam statuimus et ordinamus quod discernere et 
arbitrari statum seu gradum dictorum iuratorum ad cognicionem 
eligencium remittatur.

Item,335 statuimus et ordinamus quod uno eodem anno nequeant 
esse iurati pater et filius et plures quam duo fratres. Concedimus 
tamen quod si aliqui illorum qui sint prohibiti esse consules seu 
iurati erunt consules uno anno alii prohibiti concurrere in consulatu 
cum illis valeant esse iurati et econverso.

Item, statuimus et ordinamus quod de cetero suprapositi et 
capita ministeriorum habeant [f. 125r] eligi modo et forma sequentibus, 
videlicet quod quilibet supprapositus seu caput ministerii die assueta 
eligat tres probos homines artis sue vel plures si sibi et dictis tribus 
videbitur expedire et illi insimul congreguati vel maior eorum pars 
eligant duos supprapositos vel capita manisterii qui regant et exer-
ceant ipsum officium per unum annum dum taxat etiam si fuerint 
suprapositi sartorum et pellipariorum. El illi qui fuerint suprapositi 
seu capita ministeriorum uno anno nequeant infra tempus duorum 
annorum sequencium illud officium exercere.

Item,336 quod decetero quolibet anno clavarius dicte ville ha-
beat elligi in generali consilio ipsius ville dumtaxat preterea quia 
quorumdam337 occulos sic avare cupiditatis vicium excecavit quod 
duo insimul vel plura officia in dicta villa non solum eis concedi 
insaciabili ambicione procurant sed etiam ambita et habita retinere 

335. Iurati, al marge esquerre.
336. No tenen duo officia, al marge esquerre.
337. Non possunt obtineri duo officia uno anno simul, al marge dret.
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presumunt. Idcirco importune improbositati eorum obviare volentes 
statuimus et ordinamus quod de cetero in regimine universsitatis 
predicte nemo valleat duo vel plura insimul officia obtinere salvo 
quod quilibet simul cum uno dum taxat officio esse possit de nu-
mero iuratorum.

Item, cum338 multitudo audiencium et diffiniencium compota 
dicte ville confusionem, turbacionem, prolonguacionem, diffinici-
onis eorum ac dampnum rey publice pariat experiencia edocente 
pro tanto universsitatis ipsius ville dispendia dissimulare nolentes 
quin postquam nobis cognita sunt adverssa ea opportunis remediis 
occurramus, statuimus et ordinamus quod de cetero annis singulis 
per consules et generale consilium dicte ville elligantur quatuor 
probi viri de manu maiori et unus supprapositus vel caput minis-
tarii de quolibet officio sive arte qui ad hec sufficientes et ydonei 
repputentur et omnes predicti simul cum et dictis339 consulibus si 
voluerint interesse seu maior pars presencium dum tamen omnes 
fuerint evocati sint auditores et diffinitores omnium compotorum 
universsitatis predicte. Quequidem elleccio fieri habeat infra unum 
menssem a die celebrate eleccionis consulum continue numeran-
dum.

Item, quia sepe contingit ellecciones iuratorum dicte ville in 
multiplici discordia celebrari ellectoresque non devento [f. 125v] ad 
eorum seu maioris partis concordiam aliqualem a loco eleccionis 
discedere et ipsius eleccionis negocium relinquere incompletum ex 
quo inter eos discordie, littes et iurgia suscitantur dictaque universi-
tas remanet iuratorum consilio destituta prout non est diu ostendit 
experiencia in aperto. Idcirco tot dispendiis tantisque discriminibus 
occurrere cupientes statuimus et ordinamus quod decetero consu-
les et alii ad quos pertinet eleccio iuratorum postquam erunt in340 
domo consulatus seu alia congregati pro ipsa elleccione fieda341 non 
exiant dictarum domum quousquem omnes seu maior pars eorum 
fuerint in eadem elleccione concordes. Et ut predicta que a nobis 
pro utilitate publica dicte ville salubriter instituta eo diligencius sui 
observatores inveniant quo transgressores ipsorum maiori noverint 
pena percelli statuimus quod quicumque contra premissa venerit 

338. Auditores compotorum, al marge esquerre.
339. et dictis, afegit a la interlínia.
340. Mà al marge esquerre.
341. Per fienda.
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seu fecerit quovis modo penam centum librarum barchinonensis 
pro qualibet vice incurrat, cuius due partes fischo regio et tercia 
pars operi murorum seu vallum dicte ville aut aliis eius necessariis 
opperibus applicentur.

Item, ne ellecciones dictorum consulum ac aliorum officiorum 
dicte ville occasione aliqua protellentur statuimus et ordinamus 
quod si et quociens consules dicte ville opportebit cum eius exercitu 
ad aliquas accedere partes extra villam eandem ellecciones predic-
te suis assuetis temporibus fieri valeant per illos ad quos pertinet 
seu expectat ubicumque erunt dicti consules et exercitus constituti 
iuxta tamen modum et formam superius ordinata. Per hoc tamen 
nullum fiat preiudicium privillegiis, ordinacionibus et bonis usibus 
dicte ville.

Item, quia propter maliciam seu desidiam non nullorum iura-
torum dicte ville consilium generale ipsius cum dificultate maxima 
congreguari sepius consuevit propter quod sepissime quibusdam non 
curantibus ad ipsum venire consilium et aliis qui ad eum venerint 
ex nimio tedio recedentibus postquam absentes diucius expecta-
runt negocia ipsius ville [f. 126r] multociens indeliberata remanent et 
penitus indiscussa. Idcirco huic morbo sceleri342 cupientes remedio 
providere, statuimus et ordinamus quod deinceps quociens in dicta 
villa consilium evocabitur generale facta provlamacione preconis 
voce tube per omnes et singulos vicos in quibus habitaciones iu-
ramentorum erunt constitute virgarius343 consulatus344 incontinenti 
incendat seu illuminet candela ceream unius denarii. Et quilibet 
dictorum iuratorum qui non venerit ad dictum consilium durante 
lumine ipsius candele legitimo cessante impedimento incurrat vice 
qualibet penam quinque solidorum barchinonensis quorum abssen-
cium nomina notarius seu scriptor dicti consulatus teneatur tradere 
vicario et baiulo dicte ville quociens ab eo fuerit requisitus ut contra 
illos execucionem faciat dicte pene dicta vero candela consumpta 
si in dicto consilio presentes fuerint quadraginta persone illi qui 
presentes erunt seu maior eorum pars illud valeant consilium ce-
lebrare, concludere et terminare ac si omnes sexaginta iurati in eo 
personaliter inter345 essent.

342. Coleri en O.
343. Iurati, al marge dret.
344. Segueix una ratlla de 6,5 cm.
345. Afegit a la interlínia.
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Item, statuimus et ordinamus346 quod mostaçafus dicte ville 
qui nunc est et pro tempore fuerit quociens347 se a terra Ceritanie 
se absentabit teneatur dimittere locumtenentem in dicto officio ad 
cognicionem consulum ipsius ville.

Item, quod deinceps perpetuo quicumque dicte universitatis 
clavarii,348 operarii, levatores imposicionum, procuratores, sindici, 
nuncii349 aut alii qui teneantur reddere, compotum de quibusvis 
peccuniis ipsius universsitatis quas tenebunt seu administrabunt 
antequam immisceant se premissis seu alicui eorum prestent corpo-
rale iuramentum quod infra unum menssem postquam finita fuerint 
administraciones seu officia supradicta absque aliqua requisicione 
tradent eorum compota de gestis et administratis per eos in posse 
consulum et auditorum compotorum aut notarii seu scriptoris dicti 
consulatus et quod ipsis comptis terminatis et decisis per eorum 
auditores quitquid habeant dicte universsitati restituere seu tornare 
eidem restituent [f. 126 v] infra tempus eis dandum seu assignandum 
per dictos consules in unum concordes. Quicumque autem contra 
premissa facient se venient quovis modo aute ea neglexerunt observare 
ac quantitates per eos dicte universitati debitas infra tempus pre-
dictum non solverunt cum effectu ultra periurium incurrant penam 
duppli illius quantitatis quam dicte universitati debeant resarcire. 
Cuis duple due partes fischo regio et tercia pars operibus murorum 
et vallum aut aliis dicte ville necessariis opperibus350 adquirantur. Et 
nichilominus351 a quocumque officio seu regimine ipsius universi-
tatis suspenssi quamdiu erunt in mora solvendi eidem universsitati 
quantitatem per eos debitam lapso termino eis dato per consules 
antedictos ffiatque contra solvere recusantes in352 eorum personis et 
bonis execucio353 rigorosa tanquam pro debito regio seu fischali per 
dictum vicarium ut merum executorem ad requisicionem consulum 
predictorum quibuscumque eceocione354 dilacione frivola et apella-

346. Offici de mustasaph, al marge dret. 
347. [...] al marge esquerre.
348. Comptes com se tenen de donar, al marge dret.
349. Una mà al marge dret.
350. Comptes dels clavaris, al marge esquerre amb una mà.
351. Subratllat.
352. Subratllat des d’antedictos.
353. Deutors de la vila, al marge esquerre.
354. Una mà a l’esquerra amb el text: super errore calculi.
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cione remotis. Quod si error calculi seu355 aliqua excepcio legitima 
alegatur predicti compotorum auditores aduinctis duobus probis 
hominibus per eos elligendis super dictis errore seu excepcione 
audiant ipsas partes et iterum si opus fuerit compota examinent 
supradicta quibus decisis contra debitores ipsius universitatis fiat 
quod superius es contentum. Providemus ac statuimus et ordinamus 
quod si dictis compotis terminatis eadem universsitas tenebitur ali-
quam traddere peccunie sumam illis qui ipsa reddiderint compota 
sic decisa tunc eo casu consules et clavarius dicte ville pari modo 
teneantur eandem peccunie quantitatem illis solvere et tradere infra 
menssem a die decisionis dictorum compotorum in antea continue 
numerandum sub pena duppli illius quantitatis quam dicta univers-
sitas tenebitur resarcire modo predicto de bonis propriis ipsorum 
consulum et clavari per solvenda.

Item, ad hoc ut reddiciones compotorum non protellentur diu 
culpa seu desidia auditorum, statuimus et ordinamus quod consu-
les si interesse voluerint et auditores compotorum seu maior pars 
eorum quociens, ininebit aliqua fienda examinacio vel decisio com-
potorum qualibet die [f. 127r] semel in unum congreguati exceptis 
festivis diebus habeant et teneantur intendere horis opportunis in 
ipsorum compotorum examinacione ac decisione iuxta eorum gradus 
et prioritatem temporis succesive quequidem examinacio et decisio 
fieri valeant per consules et auditores compotorum presentes seu 
maiorem partem ut predicitur eorumdem. Et quicumque contra 
premissa facient seu venient quovis modo penam viginti solidorum 
pro qualibet die incurrant solvendam et distribuendam ut supra 
dicti quoque consules si ex decisione compotorum constabit dicte 
universsitati fore reddendas aliquas peccunie quantitates cum sum-
ma diligencia instare et prossequi teneantur execucionem solucionis 
peccunie supradicte quod si in hiis ipsi consules negligentes fuerunt 
vel remissi dampnum quod eorum culpa dicta universsitas reportabit 
eisdem et eorum bonis356 merito imputetur.

Item,357 statuimus et ordinamus quod quibusvis nunciis dicte 
ville inposterum eligendis tradantur in scriptis capitula continencia 
omnia et singula per dictam universsitatem eis comissa seu man-
data. Quequidem capitula seu illorum substancia in effectu scri-

355. Subratllat des de quod.
356. Subratllat des de quod si..., en vermell.
357. Instrucciones sindicorum, al marge esquerre.
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bi habeant in fine conclusionis consilii in quo ellecti fuerint per 
scriptorem seu notarium consulatus illaque in sui forma tradantur 
personaliter ipsis nunciis per omnes quatuor consules et in ipso-
rum presencia si fuerint in terra Ceritanie sin autem per illos et 
in illorum presencia qui fuerunt tunc presentes dicti autem nuncii 
prestare habeant iuramentum et homagium in posse vicarii Cerita-
nie et baiuli dicte ville quod per se aut alium seu alios directe vel 
indirecte non facient tractabunt vel procurabunt alia quevis negocia 
ville seu singularium eius sed dum taxat negocia in dictis capitulis 
expressat anisi forssitan ex post facto predictos quatuor consules 
aut illos qui presentes erunt in Ceritanie simul concordes vel per 
generale consilium ipsius ville dictis nunciis de aliis negociïs detu-
ronus cum literis ipsorum consulum aut consilii generalis. Quosque 
[f. 127v] non impetrabunt seu oblata358 acceptabunt359 quevis officia vel 
beneficia dicti domini regis seu curie sue aut aliorum dominorum 
quamdiu erunt nuncii dicte ville. Quicumque autem predictorum 
consulum et nunciorum ausu temerario premissa in quantum ad 
eos spectet neglexerint obsservare aut contra ea fecerint seu venerint 
quovis modo penam centum librarum barchinonensis et notarius 
seu scriptor nisi faciat quod eius360 incumbit officio ut est dictum 
penam viginti quinque librarum ipso facto incurrant solvendam et 
distribuendam ut supra ultra penas periurii et fraccionis homagii 
quam incurrent proculdubio nuncii supradicti. Item quod dicti con-
sules et quilibet eorum habeant et teneantur scribi facere in libro 
consiliorum aut alio per notarium seu scriptorem consulatus diem 
qua quisque nuncius reccedet a dicta villa et diem qua reddibit ad 
illam sub pena decem librarum solvenda et distribuenda ut supra. 
Item, quod domnes et singuli nuncii cuiuscumque condicionis seu 
status qui mittentur per universitatem predictam ab eadem dum 
taxat sallarium assuetum iuxta taxacionem iam factam. Item quod 
dicti nuncii infra tres dies postquam ad dictam villam redierint tene-
antur relacionem facere consulibus et aliis ad quos spectat de statu 
et conclusione negociorum pro quibus missi fuerint qua relacione 
facta incontinenti traddant ipsis consulibus aut notario seu scriptori 
consulatus omnes cartas, literas, provisiones seu alias scripturas 
ipsius universsitatis per eos impetratas seu que penes illos extiterint 

358. Afegit a la interlínia.
359. Segueix una ratlla d’1,5 cm.
360. Subratllat des de et.
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sub pena decem librarum solvenda et distribuenda ut supra. Et pari 
modo consules ipsius ville et eorum quilibet faciant satisfieri dictis 
nunciis in salario et expenssis eis solvi restantibus infra tres dies a 
die qua dictam relationem fecerint continue numerandos sub pena 
decem librarum de bonis propriis cuiuslibet dictorum consulum 
persolvenda et distribuenda ut supra.

Item,361 statuimus et ordinamus quod si decetero quandocum-
que qüestiones alique sive littes erunt sive ducentur inter consules, 
iuratos, supprapositos, capita ministeriorum362 [f. 128r] seu eorum ali-
quos ad inivicem aut per predictos vel aliquos ipsorum fiet instancia 
seu perssecucio contra aliquas singulares perssonas vel ipsi una 
partem contra aliam littigancium fovebunt seu invabunt aut si per 
aliquos ab ipsa universsitate petentur expensse et satisfacciones 
seu dampna clavarius ipsius universitatis seu quivis alius ipsius 
peccuniam administrans non audeat vel presumat aliquid bistra-
here vel solvere pro negociis predictis seu eorum aliquo nisi prout 
deliberatum fuerit in ipsius universsitatis generali consilio legitime 
celebrato vel nisi in casu quo dicta universsitas condempnata fue-
rit ad dandum et solvendum aliquorum peccunie quantitatem per 
sentenciam que in rem transiverit iudicatam et hoc sub pena cen-
tum librarum barchinonensis applicanda et distribuenda ut supra. 
Et nichylominus solvens dictarum peccuniam contra ordinacionem 
presentem de suis propriis bonis allarum exsolvisse et non de ipsius 
universsitatis peccunia censseatur.

Item, statuimus et ordinamus quod anno qualibet consules 
supradicti infra unum menssem postquam electi fuerint et infra sex 
vel septem mensses etiam iterati teneantur congregare consilium 
generale in quo tractetur de modiis et viis utilibus quibus dicta 
universsitas exonerari valeat quantum erit possibile ab oneribus cen-
sualium et violariorum aut aliis in quibus ipsa universsitas teneatur. 
Nec non in dicto consilio, colloquium habeatur an sit necessarium, 
utile seu expediens in dicta villa fieri aliquod novum et etiam de 
modo exequendi opus in ipso363 consilio concordatum.

361. Hi ha dibuixat un dit al marge esquerre.
362. Seu eorum com a crida al capdavall i al centre del foli.
363. Comença, a mà esquerra, una clau amb una mà que es refereix a l’epígraf 

següent. Així mateix, hi ha una altra clau a mà dreta. Ambdues arriben a final de foli. A 
la dreta hi diu: Non quibus remediis est procedendum contra impetrantes literas Regias 
contra privilegia, ordinaciones, bonos usus aut iura ville Podiiceritani.
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Item, quod de cetero nullus incola dicte364 ville audeat seu 
presumat aliquas impetrare literas seu provisiones regias contra 
privillegia, ordinaciones, bonos usus aut iura alia dicte ville et qui 
contrafecerit nisi ad statum debitum reducat ut inferius continetur 
si consul fuerit aut iuratus sit periurus et infamis ipseque consul 
seu iuratus aut quivis singularis ipsius ville ab omnibus adminis-
tracione et officio seu regimine uni[f. 128v]verssitatis ipsius perpetuo 
sit privatus et habeatur ut extraneus in omnibus actibus dicte vi-
lle. Verumtamen si contrafaciens requisitus per consules dicte ville 
renunciabat cum effectu provisionibus seu litteris supradictis non 
incidat in penam aliquam predictarum.

Item, statuimus et ordinamus quod365 omnes et singula iuris-
periti dicte ville antequam ad patrocinii seu advocacionis officium 
admittantur iurent in posse dicti vicarii seu alterius ad quem per-
tinat presentibus consulibus ipsius ville si interesse voluerint quod 
in nulla causa prestabunt patrocinium contra privillegia, liberta-
tes, ordinaciones et bonos usus ville predicte. Et quod quitquid 
ordinabunt pro eorum clientulis scribent manu propria in illorum 
copia seu transumpto in premissis aut advocatos fisci conprehendi 
nolumus illo modo.

Item,366 quod in congregacionibus generalis seu particularis 
consilii dicte ville nullus audeat vel presumat bricham seu ritxam 
verbo aut facto contra aliquem comovere seu incitare aut verba 
iniuriosa proferre. Et qui contra fecerit ultra penas a iure statutas 
incurrat pro vice qualibet penam centum solidorum Barchinone 
applicandam et distribuendam ut supra si et quando per consules 
dicte ville denunciata fuerit dicta pena.

Item, cum retroactis temporibus consueverint tradi per clava-
rium dicte universsitatis cuilibet consulum viginti libras Barchinone 
de quibus certas vestes facere tenebantur. Et propter vestium habitus 
magis modernis temporibus sumptuosos dicti viginti libre non suf-
ficiant ad vestes ipsorum consulum condecentes. Idcirco nos dicta 
tempora distingentes statuimus et ordinamus quod de cetero cuilibet 
dictorum consulum tradantur per clavarium ipsius universsitatis 
viginti quinque libre per totum menssem aprilis post illorum ellec-

364. Subratllat des de Item.
365. Los advocats ans desser admesos per advocar han de jurar no contravenir als 

privilegis e ordinacions de la vila. Se subsiguen en les sèdules, al marge esquerre.
366. Contra los movents rixas en Concell, al marge esquerre.
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cionem proxime sequentem ipso vero consules habitis dictis viginti 
quinque libris illas convertere habeant et teneantur in vestes varium 
pellibus folrratas concedentes officio consulatus quas habeant induere 
in festo beati Iohannis Babtiste tunc proxime sequturo. Si vero ipsi 
consules [f. 129r]367 seu clavarius aut eorum aliqui contrarium fecerint 
salaria eis pro ipsorum officis amittant penitus illaque restituantur 
et adquirantur universsitati predicte quorum restitucionem si eis 
fuerint pro soluta dictus vicarius teneatur exequi.

Item, statuimus et ordinamus quod contra quoscumque debito-
res qui teneantur quavis causa hospitalibus, elemosinis seu bacinis 
pauperum verecundancium puellis marittandis aut aliis elemosinis 
comunibus dicte ville fiant similes execucio penarum exacio et sus-
penssio quales in quinto decimo capitulo continentur. Et ulterius 
rectoribus seu administratoribus dictarum elemosinarum pro ipsis 
debitis liceat habere recurssum ad curiam ecclesiasticam absque 
licencia curie secularis tamquam pro rebus piis ad eo ut per dictas 
curias simul vel divisim in hiis que debeant ipsis elemosinis satis-
facere compellantur.

Item, cum368 plures redditus et elemosine pluraque emolumen-
ta leguata fuerint et assignata puellis maritandis per non nullos 
quondam incolas dicte ville in quorum distribucione talis innolevit 
abusus quod illa non convertuntur in usus ad quos per testadores 
seu fundatores369 eorum dedicata fuere dicteque elemosine et alia 
supradicta summe sint necessaria populacioni et bono publico dicte 
ville. Idcirco statuimus et ordinamus quod de cetero consules dic-
te ville seu illi qui per eos ad hec fuerint deputati anno quolibet 
recognoscere valeant et teneantur cum summa diligencia omnia et 
singula testamenta ordinaciones instituciones et quevis alia instru-
menta seu scripturas faciencia pro elemosinis et aliis predictis iam 
factis seu dispositis et decetero fiendis seu disponendis. Necnon 
ubi opus sit fieri facere capibrevia de premissis et audire compota 
distribucionum dictarum elemosinarum et taliter disponentes ut in 
illos convertantur usus de quibus per testatores et instituentes pre-
dictos, est seu fuerit ordinatum possintque compellere et distringere 
debitores predictorum seu compelli facere iuxta si miles modum et 

367. Si los cònsols no trauran las gramallas a S. Juan, Perdran lo salari, emmarcat 
al capdamunt del foli. 

368. De elemosinis, al marge dret i amb una mà a l’esquerre.
369. No [...] consules possint cognoscere [...] elemosini, al marge dret.
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formam qui in quinto decimo capitulo superius continentur et ut 
melius premissa effectu deducantur dicti [f. 129v] conssules teneantur 
virtute eorum prestiti iuramenti omnibus et singulis supradictis 
possetenus dare operam cum effectu si vero super hiis inter partes 
aliqua dubia resultabunt cause cognicionem requirencia de illis cog-
noscant summarie sine litte et scriptis solemnibus sola facti veritate 
attenta vicarius et consules supradicti.

Item, statuimus et ordinamus quod predictis nostris statutis 
et ordinacionibus permanentibus in suis robore et valore privillegia 
en boni usus dicte universsitatis eidem concessa et diucius obser-
vati in quantum non obvient supradictis per omnes et singulos 
habitatores dicte ville inviolabiler observentur. Quequidem nos in 
quantumad nostrum spectat officium deffendere intendimus toto 
posse et observari facere per quoscumque cassantes et anullantes 
ordinaciones per nos die .XIIII. mensis decembris anno a nativita-
te domini millesimo trecentesimo. nonagesimo nono factas super 
regimine dicte universsitatis cum meliores illarum in hiis nostris 
ordinacionibus comprehendantur per hoc tamen non intendimus 
preheminencie et potestati nobis absque propris ordinacionibus 
quovis modo et quacumque racione seu causa pertinentibus vel 
spectantibus in aliquo derogare.

Item, volumus et ordinamus quod presentes ordinaciones perpe-
tuo durature legantur annis singulis in vulgari in presencia consulum 
et iuratorum dicte ville noviter electorum in domo consulatus simul 
congregatorum infra sex dies a die eleccionis iuratorum continue 
numerandos ad hoc ut nullus de consilio ipsius ville ignoranciam 
pretendere valeat eorumdem.

Ffacta fuerunt presentes ordinaciones per nos dictum guber-
natorem et per honorabilem Petrum Oltzina de Berga, assessorem 
predictum, lecte in vulgari linga publicate in quadam camera mo-
nesterii fratrum predicatorum ville Podiiceritani pretacte. Presenti-
bus et nobiscum in predictis interessentibus venerabilibus Francisco 
Capdevila, Guillermo Blanch, Jacobo Mercaderii et Johanne Blanch 
consulibus ac Bartholomeo Rocha, Guillermo de Urgio, Raymundo 
Blanch iuratis, Bernardo Foguet, paratorum, Arnaldo Duran, texto-
rum, supprapositis anni presentis universi[f. 130r]tatis ipsius ville ac 
nomine ipsorum et universsitatis ville prefate et singularum eiusdem 
consencientibus et laudantibus ac presentibus etiam venerabilibus 
Anthonio Torrelles, milite, vicario Ceritanie, Jacobo de Villalobent 
in utrusque iure, Petro Blanch, in decretis bachialariis et Dominico 
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de Calatiu de camera serenissimi domini nostri regis ad hec pro 
testibus adhibitis specialiter et vocatis. In cuius rey testimonium 
presentem fieri iussimus nostri sigilli officii munimine roboratam.

Datum et actum in dicto monasterio fratrum prdicatorum ville 
predicte Podiiceritani, tricesima die marcii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo primo. Vidit Petrus Oltzina.

Suplicatque nobis humiliter pro parte consulum et proborum 
hominum ville Podiiceritani ut omnia et singula in preinserta carta 
expressata iuxta promissionem per nos inde factam de nostri muni-
ficencia confirmare dignaremur et supplicacione huiusmodi admissa 
benigne. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture 
cartam preinsertam et omnia et singula in ea contenta laudamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus ac nostre confirmacionis 
presidio roboramus et etiam in privillegium perpetuum damus et 
de novo concedimus serie cum eadem vobis consulibus et probis 
hominibus ac universsitati et singularibus iam dicte ville Podii-
ceritani nobis et successoribus nostris gubernatori Rossilionis et 
Ceritanie in virtute tam potestatis per ipsam universsitatem nobis 
et eidem attribuere etiam et collate quam sui officii vel alia quavis 
auctoritate aut eius in dicto officio successori contrarium premis-
sorum ordinandi, statuendi su disponendi abdicantes omnimodam 
potestatem. Et si decetero quandocumque scienter vel per inad-
vertenciam seu aliquo quovis modo contrarium per nos vel ipsum 
seu eius in officio successorem vel alios quoscumque officiales et 
comissarios nostros quavis auctoritate fuerit ordinatum decretum 
seu statutum illud irritum decernimus et inane ac carere volumus 
viribus et effectu. Mandantes per hanc eandem [f. 130v] illustri regi 
Sicilie, duci Athenarum et Neopatrie, primogenito nostro carissimo 
ac post dies nostros prosperos et longevos deo propicio in omnibus 
regnis et terris nostris felici successori sub nostre paterne bene-
diccionis obtentu ac dicto gubernatori Rossilionis et Ceritanie et 
vicario Podiiceritani ceterisque universsis et singulis officialibus, 
comissariis et subditis nostris et ipsorum officialium lochatenenti-
bus presentibus et qui pro tempore fuerint sub ire et indignacionis 
nostre incurssu ac pena mille florenorum auri quatenus nostrum 
huiusmodi confirmacionem et omnia alia supra dicta teneant perpe-
tuo et observent tenerique et observari inviolabiliter faciant et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa. 
In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostre 
magestatis in pendenti munitam.
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Datum Barchinone vicesima quinta die aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo primo regnique nostri sexto. 
Matias, vicecancellarius.